

4. Discuss the significance of evidence collection in criminal acts.

आपराधिक कार्यों में साक्ष्य संग्रह के महत्त्व की चर्चा कीजिए।

5. Discuss the challenges of crowd management.

भीड़ प्रबंधन की चुनौतियों की चर्चा कीजिए।

6. Discuss the techniques of fire control.

अग्नि नियंत्रण की विधियों की चर्चा कीजिए।

7. Write a note on Toxic substances.

विषैले पदार्थों पर एक लेख लिखिए।

8. Write a note on Drug Trafficking.

ड्रग तस्करी पर एक लेख लिखिए।

9. Discuss the significance of crime scene photography.

अपराध स्थल फोटोग्राफी के महत्त्व की चर्चा कीजिए।

MAPST-06

December – Examination 2020

M.A. (Final) Examination

POLICE STUDIES

Police and Technology

(पुलिस और प्रौद्योगिकी)

Paper : MAPST-06

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) Where is the Headquarter of Central Bureau of Investigation located ?

केन्द्रीय अनुसंधान ब्यूरो का मुख्यालय कहाँ स्थित है ?

(ii) Name any *three* tranquiliser substances.

किन्हीं **तीन** प्रशान्तक (ट्रैन्क्यूलाइजर) तत्त्वों के नाम लिखिए।

(iii) Name any *three* Narcotics substances.

किन्हीं **तीन** नारकोटिक्स तत्त्वों के नाम लिखिए।

(iv) Name any *three* explosive substances.

किन्हीं **तीन** विस्फोटक तत्त्वों के नाम लिखिए।

(v) Write the full form of IED.

आई.ई.डी. का पूरा नाम लिखिए।

(vi) In which year DNA Profiling Bill came into existence ?

किस वर्ष डीएनए प्रोफाइलिंग बिल अस्तित्व में आया ?

(vii) In which year Lie Detector Test was invented ?

लाई डिटेक्टर टेस्ट का आविष्कार कब हुआ ?

(viii) Who is known as the father of Modern Toxicology ?

आधुनिक विष-विज्ञान का जनक किसे कहा जाता है ?

Section—B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

2. Discuss the impact of alcohol on human body.

मानव शरीर पर शराब के प्रभाव की चर्चा कीजिए।

3. Write a note on Biometric.

बायोमैट्रिक पर एक लेख लिखिए।